Tempa cæli] Sententia tragica:
sed de industria, non errore. *Donat.*

Sonitu concutit] Παρφέλα de Ennio.
Idem.

Templa, &c.] Παρῳδία ex Ennio.
Luer. I. vi. ‘Terrifico quatuor sonitu cœlestia tempora.’ Idem lib. II.
‘Cœlique serena Concutiant sonitu.’
Farnabius.

43 Ego homuncio hoc non facerem] Oratorie. ut Jovem extulit, ita destraxit sibi: ut puta, Ille est Deus, et magnus: ego non homo, sed homuncio. *Donat.*

Ego homuncio hoc non facherem? Ego vero illud feci, ac lubens] Mihi certum est errorem hic esse. Lege, ego vero illud faciam; nam quo tempore id apud se reputabat, nil fecerat, unde et addit: ‘Dum hæc mecum reproto,’ &c. Dein, quomodo ille nugator inferius ab altero peteret, *quid tum postea?* jam ipsam rem dixisset. *Faber.*

44 Dum hæc necum reproto, accersitur lavatum] Servavit ordinem nuptiarum: et proprio verbo quasi de nuptura dixit. *Donatus.*

Hæc dum mecum reproto] Scribe ob metrum, *Dum hæc mecum, &c.* Sic in optimis editionibus. *Faber.*

Accersitur] Ut alibi, ‘Quam mox virginem accersant.’ Nam ipse illum est habiturus uxorem. *Donatus.*

Dum hæc mecum reproto] Mendosa est *Donati* annotatio: ‘Hic ostendit, non sibi primum hæc nunc in mente venisse, sed tunc etiam cogitata, cum nondum esset in domo meretricis.’ et quando fuit ante in domo meretricis, quam nunquam viderat, aut ubi habitaret, horat? sicut docent quæ processerunt. Lege ergo: *cum non (aut nondum) esset in domo meretricis.* *Bacelius.*

45 It, lavit, redit] Συντοπλα, qua sollet, uitur. *Donatus.*

Deinde illum in lecto ille collocant] Vide an aliud deest legitimis nuptiis: nam et ipsum verbum *collocant* proprium est, et adscribitur pronobis. *Idem.*

In lecto, &c.] A balneis in lectum se recipere moris erat, ut se reficerent a lassitudine et sudore. *Farn.*

46 Sto expectans, siquid mihi impen- rent] Ἐνέργεια. Non enim dixit stabam. *Expectans*, desiderans. Et mire omne tempus executus est salva veritate, in qua Virgilius negligens invenitur: cum post occisum Mezentium, non facta noctis mentio, statim intulit, ‘Oceanum interea surgens aurora reliquit.’ *Donatus.*

47 Cape hoc flabellum] Praeclare non sensum, sed verba ipsa per μίμησιν induxit, per quam puellaris error exprimitur. *Idem.*

Cape hoc flabellum, et ventulum huic sic facito] Quam particulatim, cum qua diligentia et δεικτικῶς jubet, quasi novitio et imperito? *Idem.*

Ventulum huic sic facito, dum lavamur] Demonstrativum, et gestu explicandum. *Idem.*

Et ventulum huic] Coniunctio et non est in antiquis libris, Bembino et Victoriano; quæ et majore gratia abest. *Faernus.*

Ventulum huic sic facito] Vide Scaligeri annotationem in *Conjectan.* Varro, de phras.; de re ipsa Cassaub. ad Sueton. 82. ubi copiose mos ille *ventilandi* explicatur. *Bacelus.*

Flabellum, &c.] Cujus usus erat, ut astans aliquis ventulum faceret; simul refrigerandi caussa et abigendorum culicium et muscarum. Παρὰ βάστρυχον αὔραν, αὔραν, ‘Ελένας, ‘Ελένας, εὐπαγεῖ κύκλῳ πτερίνῳ πρὸ παρηδόσας στοσων. Eurip. Orest. *Farnabius.*

48 Ubi nos laverimus] Vide usum verbi tam cito variatum, ‘Dnm lavamur?’ et ‘Ubi laverimus.’ *Donatus.*

Si roles, lavato] Quasi satisfacientis est, cum solum illum relinquant enim virgine. *Idem.*

Accipio tristis] Id est, tristi similis: ut, ‘Namque ut conspectu in medio turbatus inermis Constitit.’ *Idem.*

Accipio tristis] Bene *Tristis*, tanquam aliud magis vellet, hoc est, lavare, aut ludere: metuit enim ne quod cupit, prodatur gaudio. *Idem.*

49 *Os tuum impudens]* Licet jocanti et amico convitium jocunde facere. *Idem.*

50 *Qui esset status]* *Statura corpori adscribitur: Status ad habitum referatur.* Ergo *status* est σχῆμα: *statura*, longitudo corporis. *Idem.*

Te *asimum tantum]* Quia hoc ministerium delicatorum servorum est. *Idem.*

51 *Omnes proruunt se]* Verbo neutri quasi activo usus est. *Idem.*

Proruunt se] Sic Adelph. act. iii. sc. 2. ‘ceteros rnerem.’ Active. *Furnabius.*

52 *Ubi absunt]* *Ubi, et temporis et loci potest esse.* *Donatus.*

53 *Interea somnus virginem opprimit]* Utpote compressam somno, et oblectatam flabello, atque ab Ennuchio nihil metuentem. *Idem.*

Ego limis specto] *Limis*, si nominativus singularis est, transversus significat: si septimus pluralis, deest oculis. Nam *limis*, est transversus: unde *limen* dicitur quoque, quod ingredientibus exequentibusque transversum est. Qnum igitur dissimulant homines se videre quod vident, et non recta facie, sed transversa intentunt, *limis* dicuntur *aspicere*. Id.

Limis specto] Cum *limi* dicantur obliqui generaliter, hoc tamen de oculis dicitur. *Idem.*

Ego limis specto] Subandi oculis. non quidem *conunctis ad flabellum*, ut aliqui apud Engraphium explicant; sed *pandulum tortis*, ut alii melius, quos *limos oculos* amatoribus vindicat Lindeborgius ad h. l. *Bæclerius.*

Limis specto] Ex obliquo, transversa intentibus oculis, et *limis*. *Furnabius.*

54 *Sic per flabellum clanculum]* *Sic διεκτικὸν* est, et necessario additum. nam et *limis*, et *per flabellum*, sine demonstratione parum intelligitur. *Donatus.*

55 *Pessulum ostio obdo]* Scilicet ut amoveret arceretque auxilium Virgi-

nis. *Idem.*

56 *Quid tam fatue]* Quid enim praeter vitium superest, ubi amator est adolescens, et virgo dormiens et inclusa? Grate explicata narratio est, quam audientis curiositas finit, et enjus in extrema parte major attentione est. *Idem.*

Quid tum fatue] Antiqui libri bis habent, *quid*; quæ particula geminata necessaria et versu videtur et sensu: interrogat enim Chærea Antiphonem, cur *quid tum* interrogari, qui per se ipse poterat *quid secundum* esset, conhicere. lege ergo hoc modo: *Quid, quid tum? fatue.* quasi dieat, *quid sibi vult tum istud, quid tum? Faernus.*

Fateor] Me fatum qui hoc quæsierim, subanditur. *Donatus.*

An ego occasionem mihi ostentatam tantam, tam brevem, tam optatam, tam insperatam, amitterem] Vide quanta dixerit: non voluntatem, sed occasionem: non animadversam, sed ostentatam: non hanc, sed tantam: non angustam, sed brevem: non appetitam, sed optatam: non repentinam, sed insperatam. Et bene *insperatam*: alind enim sibi promiserat; ut supra diximus, non quod pictura occasione persnasit. *Idem.*

58 *Tum pol ego is, &c.]* Ennuchus scil. *Idem.*

Qui simulabar] Id est, *Eunuchus. Furnabius.*

59 *Sane hercle ut dicis]* Deest, ita est. *Donatus.*

Sed interim de symbolis quid actum est] Bene memor est personæ, quam induxit Poëta, per hanc interrogacionem. *Idem.*

Sed interim de symbolis] Παροιμίας, ἀλλὰ περὶ τοῦ χωριστοῦ. *Idem.*

60 *Frugi es]* Utilis et necessarius: ut fruges humano generi. *Frugi* est ergo, in quo est aliquid quo fruatur, id est, utamur. *Idem.*

Ubi? domine] Satisne inepte hic noumenio dubitat in hunc modum?

‘ Mirum est, Antiphonem quærere de symbolæ loco, cum scena præcedenti dixisset, locum constitutum. quare Chærea mutasse locum debuit, quod vacare iis mandandis non posset, quæ domi facto opus fuissent, et ea liber- to Disco commisisse.’ Mirum certe foret, Antiphonem non quærere de loco, cum scena præcedente dixisset; ‘ quo in loco dictum est, parati nihil est.’ Quando ergo nunc Chærea dicit, *paratum esse*, necesse fuit alio loco paratum intelligeret Antiphonem, quam in eo, qui *constitutus* ab initio fuerat, et in quo *nihil parati* viderat, cum inde jam veniret. *Bæclerus.*

61 *Sed tanto ocius properemus]* *Properemus* dixit, pro ambulemus. *Donat.*

Muta vestem] Hæc *oikovopla* est ad id, quod in domum Thaidis rediturns est Chærea. *Idem.*

62 *Ubi mutem]* Vulnus ostendit, quod subandiatur nescio. *Idem.*

Num domo exulo] Deest *Prope*, aut *Veluti*: ut sit, *Prope* jam exulo. *Exulo* duobus modis dicitur: et de loco in quo exul est, et de loco ex

quo ejectus est. *Idem.*

Nunc metuo fratrem] Causas ostendit, cur domo penitus veluti exulet. *Idem.*

63 *Pater ne rure redierit]* Præparatur jam interventus senis: et est Σένγης ad superiora, nam et hic *metuo* est subaudiendum. *Idem.*

62, 63 *Metuo fratrem Ne intus sit:* porro antea puter ne rure redierit jam] Nam ad fratria injuriam pertinebat hoc facinus, quasi is pro Ennucio adolescentem subornare, eaque re illudere munieris specie Thaidi voluisse. Patrem antem indicium variæ vestis ad vestigia sceleris inquirendi deducturum erat. Utrumque προοικονομεῖται ad ea, quæ sequuntur. *Bæclerus.*

64 *Ibi proximum est]* Hoe est dominus mea. *Donatus.*

Rete dicis. Eamus] Ipsa verba quodammodo festinationem sonant. *Idem.*

65 *Quo pacto porro]* Porro, postea, deinceps. *Idem.*

ACTUS IV.

SCENA I. Hæc quoque satira est, e Trochaicis et Iambicis octonariis acatalecticis et catalecticis, et Senariis. vs. 3. MSS. nostri duo omittunt τὸ Chremes. vs. 4. omnes ut ed. vs. 8. omnes, *incipit*, unus præmittit illico. vs. 12. duo: *miles tendere in jurgium*. vs. 14. unus: *signum*. *Bæclerus.*

Ita me DI bene ament] Ea persona quæsita est, quæ terribilem eredat militem: ut eo magis in experiendo vanus ac ridiculus esse possit. *Donatus.*

1 *Ita me DI bene ament]* Hoc loco quid post scenam gestum sit, hoc est, in convivio militis, ancilla demonstrat: ut jam quæ in proscenio agantur, ex his possimus agnoscere. *Idem.*

Ita me dii bene ament] In contextu libri Bembini et in aliis plerisque l. s. Terentii et Donati, non est dictio,

bene. utroque modo versus est trochaicus acatalecticus, sequens vero catalecticus: tertius est octonarius iambicus: quartus trochaicus tetrameter acatalecticus, correpta priore syllaba in dictione, *illum*, et *ille*, per elisionem unius I. quintus et sextus generis ejusdem: reliqui trochaici catalecticci. *Færnus.*

Ita me dii ament, &c.] Ad narrandum, quæ in convivio militis gesta sunt, inducitur persona, ‘ Quæ terribilem,’ &c. quod bene *Donatus* annotat. *Bæclerus.*

Quantum ego illum vidi] Metus ob oculos ponit ea, unde metuitur. ancilla hæc terribilem sibi accidisse militis vultum gestumque recordatur, indeque ex jurgii ferocia, turbam; ex turba vim, muliebriter progressa

metuendo ominatur, itaque mira vis et copia est in verbis: ‘Ne quam ille hodie insanus turbam faciat aut vim Thaidi.’ *Idem.*

Ne quam ille hodie insanus] *Illum,* et *Ille insanus,* sic effertur, ut omnibus insuavis miles esse noscatur. *Donatus.*

Ille hodie, &c.] Tbraso, importunus, insuavis, furiosus, propter Chremetem, quem sibi rivalem adductum credebat. ‘Possem rivalem non ego ferre Jovem?’ Tibullus. *Farnabius.*

3 *Nam postquam iste advenit]* Instanter admonet, qui scilicet sit Chremes. *Donatus.*

4 *Militem rogat]* Et hoc quasi de odioso Militem dixit, non Thrasonem. *Idem.*

Continuo irasci] Ut rivali. *Idem.*

5 *Neque negare audere]* Ut amicæ poscenti. *Idem.*

Instare ut hominem invitet] Vide impudentiam Meretricis, primum petit ut jubeat eum admitti: postea ut invitet, quod est majus. *Idem.*

6 *Id faciebat retinendi illius causa]* Admonet spectatorem, ne existimet alteri rivali injuriam fieri Phædriæ. Et simul est hic προπαρασκευὴ virginis agnoscendæ. *Idem.*

8 *Invitat tristis]* *Tristis,* invitus, non libenter. Ut e contrario Virgilius, ‘Vobis laetus ego hunc carentem in littore taurum Constituam ante aras, voti rens.’ Et, ‘Accipio tristis,’ eodem modo. *Idem.*

Mansit ibi] Adolescens scilicet. Et *Mansit* pro remoratus est, id est, acceperunt, nec recessit, *mansit* significat. Simile est, *Mansit,* passus est. Sic Chremes *mansit,* immoratus est, conviva necessitate discessit, accipiens est. *Idem.*

Sermonem occipit] *Sermonem,* colloquium dicit. *Idem.*

9 *Adductum æmulum]* Plus dixit *Adductum,* quam *Admissum:* et simul quia videbat furibundum Chremeni, et totum crimen revocat ad Thaidem.

Et hæc est causa, cur a Milite in ejus domo nullam rixam patiatur Chremes. *Idem.*

10 *Huic ægre]* Huic Thaidi, non adducto. *Idem.*

Heus, inquit, puer] Hic ostenditur, quod supra apparatus est. *Idem.*

Pamphilum accerce] Non *provoca,* sed *accerce:* quia non est aptum militi. *Idem.*

11 *Ut delectet hic nos]* Quasi dicat, quod hæc non facit. Sed delectare, fidicinæ est: quia supra de illa dixerat, ‘Et fidibus scire.’ Et bene *hic,* quasi insuaviter nunc tractemur. *Id.*

Illa exclamat] Non *respondit,* inquit: sed *exclamat.* *Idem.*

Minime gentium] Hoc magis mirum, minime gentium, quam *nusquam gentium.* *Idem.*

12 *In courvium illam]* Ἐμφατικῶς. ut *Cantando tu illam?* *Idem.*

Illam] Deest, *aceersas:* et est figura ἀποσιώπησις. *Idem.*

Tun’ in, &c.] Cie. accusatione in Verrem: ‘Quæso, inquit Rubrius, Philodame, cur ad nos filiam tuam non intro vocari jubes? tum ille negavit moris esse Græcorum, ut in convivio virorum accumberent mulieres.’ Demosth. idem in oratione de Pyrrhi cuiusdam hæreditate. Item Varro apud Nonium, v. Acerbum, ‘Virgo de convivio abdicatur ideo, quod majores nostri virginis acerbæ aures Veneris vocabulis imbuī noluerunt.’ *Farnabius.*

Miles tendere] Proprie dixit *tendere,* quod significat pertinacem contentionem. Virgilius, ‘Vasto certamine tendunt.’ *Donatus.*

Inde ad jurgium] Subauditur, *ventum est.* *Idem.*

Miles tendere, inde ad jurgium] Ita *Donatus* distinguit, et explicat: *scilicet, ventum est.* *Bæclerus.*

13 *Interea aurum sibi clam mulier demit]* Ne aurum pro virgine, quod retinebat, amitteret: vel *aurum demit,* ut esset ad fugam expeditior, vel ad

ixam. Et opportune mulierem dixit, non Thaidem: ut ostenderet matritiam sexus. *Donatus.*

Interea aurum sibi clam demit mulier] Quam rem agit *Donatus*, cum annotat: ‘Ne aurum pro virgine, quod retinebat amitteret?’ quid illud *aurum pro virgine?* nugæ, nihil certis, quam aurea ornamenta meretricis intelligi, neque est quod timeat hic aliquis, ne legi Atticæ vis fiat, quæ cantum erat: ἐταῖρα χρυσεῖα εἰ φοροίη, δημόσια ἔστω. a quo metu etiam Petitus se non potuit expedire. Auro ornatas meretrices Atticas, non hic tantum, sed in Plauto, et alibi, legimus. Quid illustrius loco accuratissimi Pollucis iv. 19. 5. ubi de personis comicis agit? describitur, in genere meretricum, διάχρυσος ἐταῖρα, πολὺν ἔχουσα τὸν χρυσὸν ἐπὶ τῇ κέφῃ. ‘Deaurata meretrix, quæ multum auri in capite gestat.’ Videmus ergo non omnem auri usum meretricibus lege illa ademitum esse, quod et Cicero disertis verbis monuit, quando Latine ita interpretatur (II. de Inventione 40.): ‘Meretrix coronam anream ne habeto: si habuerit, publica esto.’ De corona sermo est, non de quibusvis aureis ornamentis. Inter ornamenta enim capitis in mundo muliebri Pollux (lib. v. cap. 16.) etiam recenset τὴν στεφάνην: tandemque addit fuisse ea omnia χρυσᾶ καὶ ἐπίχρυσα. quæ res expectari debuit ab Octavio Ferrario, cum de Re Vestiaria lib. III. cap. 23. etiam de vestitu meretricio agit, sed altum ibi de his silentium. querit equidem, an meretricibus aurum et gemmas gestare licenterit, sed non distinguuntur postea, quæ Graci quæ Romani moris fuerint, si enim de Romanis tantum agere voluit, quis jocu erit Plauti meretricibus, quæ, ex fabulis palliatis, Graecæ sunt: sin Graeca quoque complecti visum, est, qui potuit omitti illa lex Attica? Locus Apuleii Milesiae secundæ principio, ad

Romanos, de quibus potissimum Ferrarius agit, non pertinet; neque aurum omnino matronis proprium facit, sed certum auri gestamen. ‘Aurum,’ inquit, ‘in genis et in tunicis, ibi inflexum, hic intextum, matronam profecto confitebatur.’ *Bæclerus.*

Aurum sibi, &c.] Aurea ornamenta, quibus in convivio et domi utebatur, non tamen ausa in publicum prodire auro ornata, lege quippe Athenis cantum: Ἐταῖρα χρυσα εἰ φοροίη, δημοσία ἔστω. *Furnabius.*

14 Hoc est signi, ubi primum poterit] Ad quam rem signi? Utrum; ‘Hoc est signi, quanobrem metuam ne quam ille hodie insanis turbam faciat, aut vim Thaidi?’ An, ‘Hoc est signi, unde scio quod, ubi primum poterit, se illinc subducet?’ Erit igitur subaudiendum sic, unde et quod: ut sit, Unde scio, quod ubi primum poterit. *Donatus.*

SCENA II. Senarii sunt, vs. 1. MSS. dno habent ego pro egomet. vs. 4. omnes: dum hæc reputo. vs. 11. unus: nec videndi quidem erit. et ita legisse videtur Eugraphinus. vss. 12. 13. duo: certe extrema linea amoris haud nihil est. vs. 14. omnes: sed quid hoc est quod tim. *Bæclerus.*

Dum rus eo, cœpi egomet] *Hic nunc causu narratur, cur statim in urbem redeat Phædria, qui discesserat absuturus biduum, ad tollendum jurgium militis, et importune redit.* *Donatus.*

1 Dum rus eo] Jam tempus est revocandi in scenam Phædriam, postquam acta sunt omnia, quæ illius absentiam desiderabant. *Idem.*

Dum rus eo] Reducit Phædriam morbus, quem ante Poëta signavit, nihilo saniores, nisi quatenus perturbatio theatri ad alias cogitationes adventantem convertit. Narratio est in hac scena et deliberatio vere παθητικὴ, oratione, gestu, ratiocinatione conspicua; et quæ magna pars decori est, argumenti ergo interrupta. Vide nunc, au impletur lucta, quam

supra denotaverat: 'Et tædet, et amore ardeo: et prudens, sciens Vi-
vus vidensque perco: nec quid agam
scio.' Jam intervalla illa; quo ra-
puit eurarm et solicitudinis impe-
tus: 'Præterii imprudens villam:'
quo revocavit memoria capti tanto
apparatu consilii: 'Ubi ad ipsum
veni diverticulum, constiti:' quo eu-
piditas desiderio ineitata retraxit:
'villam prætero sciens:' quantum
habent vel ἐπεγένεται, vel evidentiæ vel
affectus? *Bacillus.*

*Capi egomet mecum] Ordo, cœpi
aliam rem ex alia re cogitare. Donat.*

Inter vias] Figurate et nove inter vias. Idem.

3 Et ea omnia in pejorem partem] Utrum subaudiatur, cogitare? an, ibant, aut vergebant, aut quid tale?

Dum haec puto] Id est, existimo. ut Virgilinus, ‘ Multa pntans, sortemque animi miseratus iniquam.’ Et est ἀφαίρεσις pro repto. *Pulanus* enim instantia: *Reputamus* præterita. *Idem.*

7 Ubi ad ipsum veni diverticulum?]
Diverticulum est, ubi iter de via flectitur, et proprie *diverticula* dicuntur in via domicilia, ad quæ de itinere divertendum sit. *Idem.*

*Constiti] Plus est nunc scientem
stetisse, quam præteriisse nescien-
tem. Idem.*

Hem, biduum hic manendum est.] Interjectio laborantis animi. Biduum sic prounitia, ut longum nimiumque tempus. Tum deinde hic, tanquam in loco solo atque tristi. Idem.

⁹ *Soli sine illa]* Aut sine alio oblec-tamento? *Idem.*

Sine illa] Satis animatore. *Idem.*

Sine illa] Jam causa est, cur biddenum gravetur loco tristi, cur solatione conquirendum. Sunt autem qui idem putent, *soli esse*, et *sine illa*: ut *sine illa* ἐγένετο ejus sit, quod dixerat, *Soli*. Idem.

¹⁰ *Nihil est : quid nihil*] *Amantium*

disputationes intermiscent quædam
consilia sanæ mentis, quæ tamen sta-
tim resurgentis amoris sævitia de-
vincentur. *Idem.*

11 *Eho, ne ridendi quidem erit] Eho, ridicule additum : tanquam omnino noui secum loquatur, sed cum altero.*

*Si illud non licet, saltem hoc licebit.]
Bene bis dictum licet, licebit: quasi
de re magna loquatur. totum ergo
amatorie. *Idem.**

12 *Certe extrema linea]* Et hoc
recreet: quia quinque lineæ perfectæ
sunt ad amorem. prima visus, secunda
loqui, tertia tactus, quarta osculari,
quinta coitus. An sic dixit *extrema linea*,
quemadmodum dicitur *longis lineis quid fieri?* Id est, de longinquο. *Id.*

Extrema linea] Hic multa multidixere. Bulengerus, Lipsius, Salmasius, at Donatus omnino pessime, Bergius optime. Ad confirmationem opinionis illius quam habet, afferre possum locum hunc ex D. Augustino lib. n. de Civitate Dei cap. 21. ‘Nostra vero ætas cum rempublicam sicut picturam accepisset egregiam, sed evanescentem vetustate, non modo eam coloribus iisdem quibus fuerat, renovare neglexit, sed ne id quidem curavit, ut formam saltem ejus et extrema tanquam lineamenta servaret.’ Locus est egregius et tanto viro dignus. Hoc autem intelligendum de lineis illis, queis figura aliqua informatur. Pictores sciunt me de primo conatu pingentis hoc dicere.

Extrema linea] Post 16. interpretes ariolos qui hic laborant, et a recta linea discedunt, Christianus Beemannus cap. 12. Manndnetionis ad Ling. Lat. concludit. Loquitur Phaedria de initio amoris, processu, et fine. Initium est *visus*, extrema sc. linea, et terminus a quo; Propert. 1. 11. Eleg. 15. ‘Oculi sunt in amore duces.’ Virg. Æneid. 1. ‘Ardescitque tuendo.’ Achilles Tatus lib. 1.

δόφθαλμὸς γὰρ δόδος ἐρωτικῷ τραύματι. Euripid. Hippol. ἔρως, ἔρως, δικαὶος διμάτων στάζεις πόθουν. Sophocl. ἔρωτος ἀστραπήν τιν' ὅμιδτων ἔχει. Extrema itaque linea prima illa Visus. processus; 2. Alloquium. 3. Tactus. 4. Osculum. 5. Συνουσιασμὸς, qui finis et potissimus, si ita loqui liceat, ut qui potiundi est, et τέλος σκοτιμάτων. Εὐδαιμῶν δὲ βλέπων σε. τρὶς ὄλβιος, θετις ἀκούει. Ήμίθεος δὲ φιλῶν, ἀθάνατος δὲ συνών. Antholog. 5. Interpres huius loci Ovidius III. lib. Metam. ‘Liceat, quod tangere non est, Adspicere, et misero præbere alimenta furori.’ Farnabius.

13 *Amare haud nihil est*] *Amare* modo frui amore dicit. Plantus in Bacchidibus, ‘Prins hic adeo, quam te amare desinam.’ Et, ‘Sine te amen.’ Donatus.

Villam prætero sciens] *Sciens* quidem, sed non minus amator, quam prius. *Idem*.

14 *Sed quid hoc, quod timida subito egreditur Pythias*] Ex his verbis persona in scenam veniens, et locutura describitur. et *Timida*, modo ægra, turbata, commota. Plantus, ‘Manum ex mari, timide.’ Et hic ipse, ‘Uxorem,’ inquit, ‘Philumnenam pavitare nescio quid dixerunt.’ Timidum aliud naturale, aliud eventu est: ut, ‘Adit se sociam, timidisque supervenit Ægle.’ *Idem*.

SCENA III. Satura est, ex Trochaeis et Iambicis octonariis catalecticis et acatalecticis, et Senariis. vs. 1. MSS. meorum unus omittit, *ego*. vs. 4. unus: *capillos*, unus: *capillo concidit*. vs. 8. duo: *quid istuc est?* vs. 11. duo: *Eunuchus*. vs. 19. unus: *de domo*, alter: *a domo*. vs. 20. omnes: *posset*, et vs. 21. *scias*. Baæclerus.

Ubi ego illum] *In hac scena opera pretium delectationis est spectatoribus ex querela uicilla Thaidis, atque errore Phædriae.* Donatus.

1 *Ubi ego illum*] Hoc initio ostenditur tanquam persequentem fugien-

tem, progressam esse personam. *Id.*

Scelerosum] *Scelerosus*, est multorum: *Scelestus*, vel unius. *Scelerosus*, proprie auctor est sceleris: *Sceleratus*, in quo scelus sit constitutum vel commissum. *Idem*.

Scelerosum atque impium] *Scelerosum* in Thaidem, *Impium* in virginem. *Id.*

Ubi ego illum scelerosum misera] *Hic et subsequens versus trochaicus est, tetrameter acatalecticus.* *Færnus.*

2 *Audux facinus facere*] *Facinus facere, figura ἀρχαῖσμος.* *Donatus.*

Hoc quid sit vereor] *Pro duobus unum dixit, scilicet vereor, pro, et nescio, et vereor.* *Idem*.

3 *Quinetum insuper*] *Accusatio facti.* *Idem*.

Scelus *Ἄγκησις.* *Plus enim est scelus, quam scelestus.* Ut Lucilius, ‘*Career, vix carcere dignus.*’ *Idem.*

Postquam ludificatus est virginem] Argumentum ab his quæ sunt post negotium gesta. Et mire, *Postquam ludificatus est, Discidit* dixit: cum ille videlicet, dum virgo relinetatur, hoc fecerit. Et mire expressit vitium illatum virginem ab eo quidem, qui vitiare jam posset: sed tamen ejusmodi adolescentulo, cuius properter teneras adhuc vires ad explendam venerem longiore noxa adversus virginem ntendum fuit. Nam ideo præter occasionem familie discedentis, tempus, locus, et cetera attributa negotio, etiam somnus virginem opprimens, adjuvat Chæream. Et mire *Ludificatus* potius, quam complexus est, tale aliquid, quod amorem indicaret. *Idem*.

Ludificatu', &c.] *Contumelia affecit, vitiavit, namque ὑβρίζειν, καταπαλέειν sequiori sensu accipi solent. Suetonius in Tiberio. Tacit. XIII. An. Farnabius.*

4 *Vestem omnem miseræ discidit*] Adeo ut non amore fecerit, sed injuria. Et vide, ut ex his appareat multum virginem reluctantam esse. *Donatus.*

Vestem, &c.] Cum virgo reluctaretur, aut potius, ipsa devirginata præ dolore siti vestem et comas discidit et laniavit. *Farnabius.*

Tum ipsam capillo concidit] Multo melius, quam si diceret, ‘Capillum illi concidit.’ *Donatus.*

6 *Uti ego unguibus facile illi in oculos involem]* Nonne credis Pythiam id communari, quod a virgine minus factum sit? quod, quia puella, non potuit. *Idem.*

Unguibus] Quibus armatur hic sexus. *Idem.*

In oculos] Quasi amatori. *Idem.*

Venefico] Mutanti homines, et ex virginibus mulieres facienti. An *venefico*, amatori? quia amor venenum occultum est, ut Virgil. ‘Occultum inspires ignem, fallasque veneno.’ Et, ‘Longumque bibebat amorem.’ *Idem.*

Ut ego unguibus facile illi in oculos involem] Et fœminæ, et ancillæ, et iratae moribus convenientiæ sermo gestusque. ‘Involare,’ inquit Nonius, ‘est irnere, insilire, aut a volatu aut a media vola dictum.’ prius verum est. *Bæclerus.*

Venefico] Donatus: ‘Mutanti homines, et ex virginibus mulieres facienti. an *venefico*, amatori? quia amor venenum occultum est.’ Enacumen Grammaticale! id est, ineptias, quas a Donato esse, quis credit? Notum est, majorum criminum vocabula, sacrilegus, veneficus, impurus, *ἀβεγνήκως* ad minora, affectu convitiantium transferri. Recte ergo Euphrapius, *venefico*; *scelerato*; *malo*. *Idem.*

7 *Absente nobis turbatum est domi]* Aut subdistinguendum est, et subaudiendum, *me*, aut ἀρχαιοῦ figura est, *absente nobis*, pro nobis absentibus. Pomponius, ‘Sine ergo istuc, præsente amicis inter eam.’ Varro in Marcellum, ‘Id præsente legatis omnibus, exercitu, prouuntiat.’ *Donatus.*

Absente nobis] Cum sic dicit, pro

præpositione pónit *Absente*: ac si diceret, Coram amicis. *Idem.*

Absente nobis] Hujus ἀρχαιοῦ exempla Donatus congerit. Idem facit Nonius Marcellus cap. ii. 660. Planthus Amphitruone ii. 2. 194. ‘Nec nobis præsente aliquis nisi servus Sosia adfuit.’ Importune tamen egerit, qui adverbium ideo fecerit, τὸ præsente, eum Beccmanno. *Bæclerus.*

Absente nobis] Archaismus, vide Grammaticam nostram, in Synthesi pag. 53. *Farnabius.*

8 *Quid festinas]* Properas, turbaris, et trepidas? Sallustius, ‘Festinatibus in summa inopia patribus.’ *Donatus.*

9 *Ego' quem queram]* Deest *rogas*. *Idem.*

11 *Eunuchum quem dedisti nobis quas turbas dedit]* Ant ἀντίπτωσις: ut, ‘Urbe quam statno, vestra est.’ Ant quem cum interrogatione prouuntandum, ut sit, *qualem*. *Idem.*

Eunuchum quem dedisti] Quidam volunt *quem* distinguere: quasi dicit *qualem*: sed nesciunt, hac figura multum veteres usos esse. *Eunuchum* enim ad *dedisti* verbum retulit. Nunc ergo addit propter alind ἀξέλωα assumendum extrinsecus, *is Eunuchus*. Nam quoties uno nomine, aut pronomine diverse declinationis enuntiationes comprehenduntur, necesse est quod alteri accommodatum fuerit, ab altero discrepare. *Idem.*

Quem dedisti, quas turbas] Et *quem* et *quas* sic accipe, quasi dixerit, *qualem Eunuchum, et quales turbas*. *Idem.*

Eunuchum, &c.] In Gram. nostra vide Ellipsis Relativi pag. 50. *Farnabius.*

12 *Quid ais]* Hoc admirantis est magis, quam interrogantis. *Donatus.*

Virginem, quam eræ dederat dono miles, ritivavit. Pii. *quid ais]* *Dono dederat*, est in libro Bembino, et Basiliiano: versus autem est trochaicus tetrameter acatalecticus. *Færnus.*

13 *Temulenta es]* Ebria, a temeto,

quo nomine antiqui grave vinum appellabant, eo quod tentaret mentem, id est, labefactaret. Virg. 'Tennisque Lagæos Tentatura pedes olim, vincutaque lingnam.' *Donatus.*

Temulenta es] Ehria: temetam, vi-num est merum. Τὸ μέθυον οἶνος ἄκρατος. *Farnabius.*

Utinam sic sint, qui mihi male volunt] Bene. non ebriam esse, in male-dictum vertit: quasi vero temulen-tam esse, felicitatis sit. An non negat se esse ebriam, sed non vino, ve-rum malo ebriam vult intelligi? *Do-natus.*

Utinam sic sint qui mihi male volunt] Optima sententia, quam *Donatus* et *Gnyetus* explicant, male reponitur et temere: *utinam sic sit! qui mihi male volunt.* *Bæclerus.*

Utinam, &c.] 'Istuc inimicis siet.' Heautont. act. v. scen. 3. 'Eveniat nostris hostibus ille pudor.' Ovid. lib. iii. Eleg. *Farnabius.*

14 Mea Pythias] *Mea*, et *mea tu*, et *amabo*, et *alia* *Injusecmodi*, mulieri-bus apta sunt blandimenta. *Donatus.*

Au obsecro mea Pythias] An egressam, veluti ad fugitivum requirendum Pythiadem, consequitur altera ancilla Dorias; an adhuc in seena substitit, needum domum ingressa, Pythiadis sermone auditio accurrerit? debuit antem adesse, ut turba domus, trepidatione familiae amplius ostendatur Phædriæ. Vultu ergo perturbato hæc loqui intelligitur. illud *mea*, et *mox, mea tu*, familiaris blandimenti sunt, sed hic ex consuetudine pertur-bationi servient inter studiosius re-quirentes et admirantes. *Bæclerus.*

Quid istucnam monstri fuit? Quippe monstrum est omne contra naturam. Si igitur Eunuchus est, et vitiavit vir-ginem, contra rerum naturam factum est, et recte monstrum est. Et ordo est, *Quid istucnam monstri fuit?* *Do-natus.*

15 Qui istuc facere Eunuchus potuit? *Istuc facere*, honestius apud puellam,

quam si *Vitiare* dixisset: et potest videri aliquid nutu significare. *Idem.*

Qui istuc facere Eunuchus potuit? Iterum castiganda est ineptia, quæ in *Donati* commentario legitur: ' *Istuc facere*, honestius, apud puellam, quam si *vitiare* dixisset.' haec tamen bene. quamquam hæc quoque minuta possit videri industria, cum ipsa pu-ella (Pythias) modo dixerit: 'virgi-nem vitiavit,' sed quod sequitur, 'et potest videri aliquid nntn significare,' quam est πεπίεργον? *Bæclerus.*

Ego illum nescio qui fuerit] Σύλληψις. Bene vitavit Eunuchi nomen, ut vi-tiassse Virginem obtinere possit. *Do-natus.*

16 Hoc quod fecit, res ipsa indicat] Bene et expedite argumenta conjecturae colligit, conferendus est similis locis Adelph. iii. 4. 32. &c. egregie autem signatur virginis imminutæ πάθος. *Bæclerus.*

17 Virgo ipsa luerumal] Nunc os-tendit quid fecerit, et ostendit argu-mentis. *Donatus.*

Neque cum rogites, quid sit, audet dicere] Quod si verberata esset? sed non puderet queri. Hæc autem in-juria apud Virginem non habet no-men. *Idem.*

18 Bonus vir] Εἰρωνικῶς. non enim jam Eunuchus. Bene igitur *vir*: quia hoc illum esse contendit. *Idem.*

Nusquam apparet] Nescias utrum fuga ejus quaeratur, an culpa. sed constat, hæc arguenda esse, quod ipse virginem vitiaverit. *Idem.*

Etiam hoc misera suspicor] Bene etiam: quia et hoc suspicatur, virgi-nem vitiatam. *Idem.*

Etiam hoc misera suspicor] Adhuc tanquam de servo fugitivo loquitur; qui fugam plerumque cum furto con-jungebant, sicut expressit Noster Phormione i. 4. 13. 14. suspicatur autem hoc Pythias ex ancillis Thaidis promitor, et ad rem familiarem atten-tior, et cui Thais domo digressa omnia curanda commendaverat. *Bæclerus.*

19 *Nequeo mirari satis]* Bene hic omnes suspicione ad Eunuchum, quem novit, revoeat: nescit Chæream siquidem hunc esse. Et mira locutio, pro eo quod est, *nescio.* *Donatus.*

20 *Ignarus]* Al. *ignarus*, hospes sc. viarum ignarus. *Furnarius.*

21 *Vise amabo num sit]* *Domi* subaudiendum est: aut, ‘*Num sit quod dicitis?*’ *Donatus.*

24 *Sed nihil potesse]* Ut voluntatis rei sint, non etiam facti. *Idem.*

Sed nihil potesse] Jul. C. Scalig. exere. 275. eoëunt, inquit, sed nihil emittunt. Juvenal. Sat. vi. ‘*Sunt quas Eunuchi imbelles,’ &c. Martial. l. vi. Ep. 39. et 62. Aphrodisæus l. i. Problem. Philostrat. l. i. c. 23. Hieron. Epist. ad Lætam. *Furnarius.**

Verum miseræ non in mentem venerat] Non, nihil posse eos, sed amatores esse maximos. Ad partem enim sententiae pertinet quod dicit, *Non in mentem venerat*: non ad totum quod audivisset dudum. Etiam nisi penitus negative consideraveris, controversia inerit. Si enim nihil posse audieras, quid est quod in mentem non venerit ut vitares? utrum igitur amatores mulierum esse maximos audieras? quod ipsum vitandum fuit. Neque enim hoc satis est ad pudicitiam, stuprum vitasse, cum impudica fieri vel solo osculo possit, quam omnino integrum et illibata velis. An *Verum non erit coniunctio, sed nomen?* ut illud quasi falsum audierit. hoc autem, quod verum inventum est, non ipsa suspicata sit. Nam *in mentem venire*, non reminisci tantum, sed etiam cogitare significat. Sic Cicero, ‘*In mentem tibi non venit, cansam publicam sustinere,*’ id est, non cogitas, non suspicaris. *Donatus.*

Verum miseræ] Si verum pro coniunctione aecipimus, subaudiendum erit, *amatores mulierum eos esse maximos.* *Idem.*

In mentem non venerat] Non quod audieram: sed, quod hic fecit. An

non alind in mentem venerat? non scilicet facturum fuisse quod fecit. *Idem.*

Non in mentem venerat] Aut non erat cogitatum: aut non eram recordata. *Idem.*

Verum miseræ non in mentem ven.] Egregie nugantur, qui verum hic pro veritate accipiunt; ‘*Quasi illud,’ &c. apud Donatum, ubi clara sententia misere intricator. *Bæclerus.**

25 *Nam illum aliquo conclussem]* Mire *Conclusissem* dixit, ut sævam feram. sic alibi: ‘*Conclusam hic habeo uxorem sævam.*’ *Donatus.*

Neque illi commisissem virginem] Si vel amatorem tantum meminissem. *Idem.*

SCENA IV. Iambicis Senariis et Trochaicis septenariis constat hæc scena. vs. 2. fine, Argentoratensis codex, *eho*: nostri MSS. *ah.* vs. 4. unus: *mutatio est.* vs. 8. *dno*: *istuc pol non bene.* unus addit, *fuctum.* vs. 13. unus: *nam alium habuit neminem.* vs. 17. omnes: *nunc eo tibi videtur f.* et vs. 18. *paululum.* vs. 21. unus: *hic est vetus,* *incurvus, retvern.* vs. 24. unus: *eho tu,* *ego emi te.* vs. 27. omnes: *hoc mihi nunc expedi.* vs. 35. duo: *jamne satius er.* vs. 40. duo: *et eam est indutus.* vs. 47. omnes: *intro,* *omittentes,* *nunc jam.* vs. 54. duo: *quod scias nescias.* tertius: *quod scias nescias.* vs. 55. omnes: *ab omni turba.* *Bæclerus.*

1 *Ex foras sceleste]* Jocundus error, in quo non dubitet Phædria ipsum esse qui queritur: verum insuper sic aggreditur, tanquam sit ipse. *Donatus.*

Scelestæ] Quale est scelestum appellari, qui nihil sciat? *Idem.*

Restitas] Necessario restitat, qui miratur se protrahi. *Idem.*

2 *Fugitive]* Et scelestum et fugitivum inerepat, in hunc crimen transferens Chæreæ. *Idem.*

Male conciliate] Oportune adolescens hic exprobrat munus magno empunit. *Male*, magno significat, ut Plau-

tus in Amphitryone, ‘Hæc nox scita est exercendo scorto conducto male.’ Ergo *Male conciliate*, magno empte significat. nam omnis conventio, *conciliatio* nominatur. *Conciliatum ergo*, magno emptum. *Idem*.

Prodi, male conciliate] Vide Chrestomath. voc. Concil. Imitatio est Plautina, ex Pseudol. i. 2. 1. ‘Exite, agite, ite ignavi, male conciliati.’ *Bæclerus*.

Male conciliate] Maximo meo dispendio empte. Omnis conventio *conciliatio* est. *Farnabius*.

3 *Os ut sibi distorsit*] Et hic memor adolescens insinuandi muneris, dicit illum sibi os distorsisse, qui natura sit pulcher. *Os* autem dicimus illi *distorquere*, quem natura pulchrum deturpamus. *Donatus*.

Illud vide, os ut sibi distorsit] Ita enim distinguendum est. Ita Plautus: ‘*Illuc sis vide, ut incedit.*’ Aulul. i. 1. 7. nam et ibi verissima hæc distinctio est. *Bæclerus*.

4 *Quid huc redditio est*] Eleganter ei redditio objicitur, qui revera loco se nou moverit. *Donatus*.

Quid huc redditio] Interponendum post *huc*, pronomen *tibi*, ut in Donato et libro Bembino est: *Quid huc tibi redditio*? et versus stabit, eliso d ex quid. Quod vero sequitur, *quid vestis mutatio est*, ab omnibus antiquis exemplaribus, praeter Bembinum, abest verbum *est*. quod nec necessarium est. nam a superiore repetitur. *Færnus*.

Quid huc redditio est] *Ἀρχαῖσμοῦ* exempla et Donatus affert, et alii sæpe. *Bæclerus*.

Quid huc redditio est] Quid sibi vult tua huc redditio? Periphrasis per Verbalia Comicis usitata. ‘*Quid tibi accessio est ad has aedes prope aut Pulsatio?*’ Plant. Tricul. act. ii. sc. 2. et alibi frequens. *Farnabius*.

Quid restis mutatio est] Sic veteres. Plautus in *Trinummo*, ‘*Quid tibi interpellatio, aut in consilium hoc ac-*

cessio est?’ Cæcilius *ἀρταζουένη*, ‘*Quid tibi aucupatio est argumentum, aut de meo amore verbificatio est patri?*’ *Donatus*.

Quid vestis, &c.] Nam liberi vestem habebat, utpote Chæreæ: servi vero atque Eunuchi deposnerat. *Idem*.

5 *Paululum si cessassem, Pythias]* Familiare est iratis, avertere se ad aliam personam ab ea, in quam commoveantur. *Idem*.

6 *Ita jam adornabat fugam*] Ut supra, ‘*Adornant ut lavet.*’ *Idem*.

Ita jam ornabat fugam] Omnes alii libri et *Donatus*, *adornabat*. solus Bembinus, quem ut antiquissimum sequimur, *ornarat*. *Basilicanus* *adornarat*. præterea in eodem Bembino legitur, *factum bene*, sine interjectione o. *Færnus*.

Ornabat fugam] Parabat, ut, ‘*ornare* nuptias, convivium, exercitum.’ et supra act. iii. sc. 5. ‘*adornant ut lavet.*’ *Farnabius*.

7 *Habesne hominem amabo*] Hæc omnia Pythias, cernens Eunuchum, loquitur. id enim erit jocundum, ut quærat illum quem videt. *Donatus*.

Quid ni habeam] *Quid ni*, quid nisi? hoc est, cur non habeam? *Idem*.

8 *Ubi est*] Dorum contemplata, dicit *Ubi est?* quia non ipsum, sed alterum novit. *Idem*.

Rogitas? non vides] Stomachatur uterque errans mirifice: illa, quod Eunuchum credidit, Chæream videns: hic quod Eunicho objecit, quod commisit Chæreæ. *Idem*.

9 *Hunc scilicet*] Hoc jam, tangens Eunuchum, dicit Phaedria. *Idem*.

10 *Hunc oculis suis nostrarum numquam quisquam vidit*] *Ἀρχαῖσμος* est figura, pro *nostrum*; vel *nostrarum*, id est, quæ familiae nostræ sunt: ut parum sit non vidisse Thaidem, nisi addatur, ne familiarium quidem ullam esse, qua hunc viderit. *Idem*.

Hunc oculis suis nostrarum nunquam quisquam v.] Priscianus lib. xiii. ita citat: ‘*Hunc oculis nostrarum quis-*

quam non vidit, Phædria.' *Bæclerus.*

Nostrarum, &c.] Nostræ familiae nulla. Quisquam in feminino usurpatæ, archaice. Plant. Rnd. act. iv. sc. 4. Cistel. ii. 3. Pers. iv. 3. Farnabius.

11 Quisquam] Antiqua locutio est. Donatus.

12 Non vidit] Totidem, iisdemque verbis repetit. Et interrogatio stuporem admirantis ostendit, et jam veluti consentientis. Idem.

13 Namque alium habui neminem] Bene ad illud quod ait, An tu hunc: quasi ex multis. Idem.

14 Au! nec comparandus hic quidem est] Au interjectio est conturbatæ feminæ, nec constantis sibi. Idem.

Ille erat honesta facie et liberali] Tq̄ iδιωτισμῷ, erat, quasi de mortuo, aut qui non est, scilicet Thaidi, quia fugit. Idem.

15 Honestæ facie et liberali] Commodo descriptus est Chærea. Idem.

Honestæ facie, &c.] Miles supra act. iii. sc. 2. 'Ita me dii ament, honestus est.' Farnabius.

*16 Quia varia veste induitus fuit] Engraphius: 'Eunuchi veste utebantur versicolore, ut multis coloribus texta fulgerent.' proprio ergo locutus est Poëta, nam 'Varietas quidem proprio in disparibus coloribus dicitur: sed transfertur in multa disparia,' inquit Cicero ii. de Fin. 3. Vide, quæ Cl. Salmasius ad Vopisci Aurelianum notavit de paragaudis. *Bæcl.**

Quia varia, &c.] Variegata, coloribus aut leciis versicolori cuiusmodi veste ornabantur Eunuchi, ut multis coloribus texta fulgerent. Farnabius.

17 Nunc eo tibi videtur fædus] Facete, fædus videtur, non est enim. Donatus.

18 Tace obsecro] Apte dictum est Tace, feminino stomacho, quasi impudenter assistenti formæ improbabæ, et argumenta inaniter pertinaciterque invocanti. Idem.

Tace obsecro] De consuetudine dictum est Tace, et bene additur Ob-

secro: ne Tace ipsum videatur injuria. Idem.

20 Quem tu vero videre velles, Phædria] Commota adversus Phædriam, cogitur cum laudare, cui irata est: et ideo totum callide. Idem.

Quem tu vero videre] Facete, quasi nec hunc, nec ipsum qui misit, conspectum velit. Idem.

Quem tu] Quem, tales, et breviter ejus forma laudata est: cum prolixius illius sit describenda deformitas. Idem.

*Quem tu vero videre] Vero, Pulchre. Pulcher enim est, ejus forma nec odium, nec convitum commovit. Lucilius in Satyra Athymnidis * 'Ex facie florem delegeris.' Idem.*

Quem tu videre] Quare tu, an quia iste jam non velit videre, iratus scilicet ob vitiatam virginem? An tu? quasi spectator elegans formarum, et qui amator sis Thaidis? Idem.

21 Hic est vetus, vicius, veterinosus, senex] Sic hoc totum pronuntiandum, quasi irascatur hinc, propter quem laudaverit Chæream. Idem.

*Vetus] Mollis, flaccidusque, et flexibilis corpore, unde et *viminæ*, et *riles*, et *victores* dicuntur, et *viere*, religare dicitur: quia viciis virgis magis religare possumus quidlibet. Lucretius *araneæ* dixit *victum vestem*, id est, putri mollitia præditam. *Vetus*, ad vituperationem modo, non ad laudem ponitur; ut, 'Veteris Poëtæ maledictis respondeat.' *Vetus* est, ejus diminutivum est *vetulus*. Idem.*

Veterinosus] Morbo vetero confectus, id est, veterno: quales sunt qui hydropem patiuntur. Et recte. Nam saepè Eunuchi in senecta veterinosi sunt; et cito hoc laborant morbo. Idem.

Senex] Ex morbo ægritudineque rugosus. Idem.

Senex] Utrum senex? an quia ita videtur ob deformitatem? Idem.

*Vetus] Incurvus a *vico*. Farnab.*

Veternosus, senex] Veterno labo-
rans, somnolentus, piger. *Idem.*

22 *Colore mustellino]* Erravit Terentius, non intelligens Menandricum illud, οὗτος ἐστιν γαλεάτης γέρων. Ait autem stellionem, animal quod lacertæ non dissimile est, maculoso corio: nempe ad id genus coloris facies exprimitur Eunuchorum corporis, quia plerique lentiginosi sunt. Hinc ergo erravit ideo, quia γαλῆ Mustella dicitur, γαλεάτης Stellio. ‘Ως παρ’ Ἀριστοφάνει ἐν νεφέλαις, ήσθην γαλεάτη καταχέαντι Σωκράτους. Ego Adesonem sequor, qui recte intellexit, Terentium scientem, mustellino colore Eunuchum dixisse coloratum, velut sublivido: quia vere Eunuchi aut ex candidissimis lentiginosi sunt, ut ex Gallis, et hujusmodi occidentalibus: aut ex fuscis, sublividi, ut ex Armeniis, et aliis orientalibus. *Idem.*

Colore mustellino] Vide *Donat.* et *Gnyet.* *Bæclerus.*

Mustellino] Menander; οὗτος ἐστι γαλεάτης γέρων. Cui facies lentigine maculosa, ut stellioniorum. Defendit Turnebus Terentium reprehensem, quod mustellinum colorem pro stellionato vertisset, lib. xii. c. 10. *Farnabius.*

23 *Ut quid egerim, egomet nesciam]* Pro non meminerim, vel non agnoscam. *Donatus.*

24 *Eho tu, emin’ ego te]* Miro stomacho quod ipse fecit, id ex alio conatur audire: et donec huc audiat, an hoc fecerit, dubitat. *Idem.*

Jube mihi denuo respondeat] Hoc est, quod in Rheticis Cicero ait, ‘Contra firmam argumentationem, aliam æque firmorem opponimus:’ huc est antea æque firma. *Denuo autem, ad respondeat* pertinet, non ad *jube*. *Id.*

Denuo respondeat] Jube vero, mihi denuo respondeat, intelligendum est. *Idem.*

25 *Roga]* Mire utriusque fiducia confertur, et apud utrumque est ve-

ritas, cum uterque fallatur. *Idem.*

Respondeat] Ph. *roga.* Ps. *venistin hodie ad nos? negat]* Sunt qui septenarium iambicum hunc faciant. nos etiam senarium ut ceteros esse posse arbitramur; contracto per synesis, *respondeat*, in tres syllabas: at in roga, posteriore correpta: ut Martialis: ‘In solio puta te Marce lare caput.’ *Fuerus.*

26 *At ille alter renit]* Bene instat, quasi ex parte iam obtinuerit Pythias. *Donatus.*

Annos, &c.] Errare potuit Pythias, vel etiam, per μελωσιν, voluit. neque n. Chærea potuit esse publice custos in Piræo ante annum decimum nonum, vel decimum octavum, minimum, ut dictum supra ad act. ii. sc. 2. *Farnabius.*

27 *Age dum, hoc mihi expedi]* Hæc Plautina sunt, cum in iisdem longa sit disputatio: sed mire a Terentio proferuntur ad ejus exemplum, et, quod est plus, carent Plautinis nugis. *Donatus.*

Age dum] *Dum, παρέλκον* est, et adjuvat ex animo loquentem. *Idem.*

Agedum hoc mihi expedi] *Donatus:* ‘Hæc Plautina,’ &c. Quantum in plerisque omnibus Plautum vincat Terentius, et meliora imitando faciat, quæ inde transferuntur, alias non parce demonstrabimus. *Bæclerus.*

28 *Taces]* Et recte tacet: quia metuit Chæream. *Donatus.*

29 *Monstrum hominis]* Bene Eunuchio dictum est *Monstrum hominis*: hoc est, nec mas, nec fæmina existens. Sic et supra, ‘senem mulierem’ dixit. *Idem.*

Monstrum, &c.] Bene, de Eunuchio; qui neque mas, neque fæmina. *Farnabius.*

30 *Modo]* Nota modo aperte pro præterito tempore dictum esse, id est, jamdudum, nam qui vitaverat virginem, non modo, sed longe ante vestem mutavit cum Eunucho Phædræ. *Donatus.*

Quamduum? modo? I. e. ‘Jamdum,’ inquit Donatus: ‘nam qui vi-tiaverat,’ &c. Sed non opus est, ad vocabulum potius, quam ad mentem respondentis attendere. interrogavit Phædria, *quamduum?* respondet Eunuchus, non sine tergiversatione, non ita dudum esse. metu Chæreæ scilicet. itaque antea *tacbat*, nolebat nisi adactus loqui. et nunc iterum timide loquitur. *modo*, non definit hic tempus, sed potius vague significat ex affectu respondentis. Bene Gallus interpres *hæc παραφράζει*: *y a il long temps? il n'y a pas long temps.* Bœclerus.

31 *Quicum?* Praepositio cum his dictionibus supponitur, *quicum, nobiscum, robiscum.* Ceteris vero, ita ut ipsum nomen prescribit, praeponitur: *ut, cum amicis, cum exercitu, cum ad-rocati.* Donatus.

32 *Unde igitur fratrem meum esse sciebas?* Utpote novitus: et cum qui ex Piræo raro discesserit: et longo intervallo eis τὸ δέσμον venerit. Et haec sunt obliquæ interrogations, quibus ut oratores videmus, cum derivare testimonium nituntur. Et ideo sic ait Phædria, ut frustretur omnia, quæ confessus est Dorns. vult enim fratri esse consultum. Donatus.

Parmeno dicebat eum esse? Prope infirmatum testimonium est, quod enim sic ait, Parmeno dicebat eum esse: falsum esse potest. Et mire sic ait: ut, ‘Sola mihi tales casus Cassandra canebat.’ Sic autem dicimus, quando non semel quod factum fuerit, sed sæpius demonstramus. *Idem.*

34 *Occidi?* Hoc secum Phædria, non ut Pythias audiret; quam celari vult, quod ipse jam animadvertebat. sed illa prompte arripit, quæ ad explicandum errorem in persona faciebant, et arguendo infert: *injuriam sibi factam ante, cum temulentam et insanam adeoque mentitam Phædria reprehenderet;* rem nunc ipsam loqui, adolescentem pro EunUCHO ve-

nisce, domuique meretricis et virginis, prætextu doni, per insignem injuriam illusum esse. ibi tum Phædria, cum rerum argumentis urgeretur, assimilata fiducia, testimonii fidem indignitate testis elevat, vultuque ad severitatem composito interrogat iterum, sed contentius, et sperans, Eunuchum, ne perseveraret in illa confessione, abterritum iri. videntur et mutus aliqui accessisse. quibus cum parum pro spe Phædriæ Eunuchus pareret, denuoque Pythias instaret, eo confudit Phædria confusus (et quid ageret nescius) ut Eunuchum jubaret negare, quæ affirmaverat; et vel sic obtineret, indignum fide esse, qui negaret quod ante asseverasset. hinc, ut quæstioni subjecturus tergiversantem, ceterum quia quod responderi posset in re tam manifesta non haberet, sese amolitur Phædria, *Bæclerus.*

36 *Jan satis credis me esse sobriam?* Quia supra dixit, *Temulenta es:* et quasi gravem injuriam hoc dicto passa sit, memoriter dictum retulit. *ut, En ego victa situ?* et, *Pulsus ego?* Donatus.

Sobriam, &c.] Supra dixerat Phædria, *temulenta es.* Farnabius.

37 *Jan satis certum est virginem vitiatam esse?* Ordine ait, quum primum de se, tum de adversario loquitur. *Donatus.*

38 *Credis huic quod dicut?* A personæ qualitate derogat fidem. nam quid credendum est servo EunUCHO fugitivo? *Idem.*

Quid isti credam? res ipsa indicat? Hic a persona quæ convincebatur, oratore ad factum se retulit. *Idem.*

39 *Concede istuc paululum?* Ad se versum dicit istuc: ut longe sit a Pythia. EunUCHO enim dicit Phædria. *Idem.*

Concede istuc paululum. audin? etiam nunc paul. sat est? Ut remotior esset a Pythiade, seorsum hoc dicit EunUCHO. ita melius suggerere poterat,

• quæ postea suggessit. compara cum
hoc versu loc. Plautinum Aulul. i. 1.

16. ‘Abscede. etiam nunc: etiam
nunc: etiam. ohe! Iste adstato.’ *Bæcl.*

42 *O scelestum, atque audacem homi-
nem]* Chæream scilicet vel Parme-
nonem. sed sic pronuntiandum est,
ut putet Ancilla de Eunucho dici, hoc
ipso quod præsto est. ideo illa infert,
‘Væ mihi, etiam nunc credis, indignis
nos esse irrisas modis?’ *Donatus.*

O scelestum, &c.] Pronunciatum
hoc de Chærea, voluit a Pythia in-
telligi quasi dictum de Doro. *Furna-
bius.*

Væ mihi] Hoc totum, *Væ mihi,*
quidam a Pythia, usque ad *irrisas
modis*, dici existimant. *Donatus.*

44 *Mirum ni tu erdas, quod iste
dicat]* Utrum an serva, quod servus?
an stulta, quod stultus? an fœmina,
quod Eunuchus? *Idem.*

Mirum ni tu] Clare dicit, quidam
pressus putant. *Idem.*

45 *Heus tu, negato rursum]* *Rursum*,
non ad negationem pertinet, sed ad
interrogationem: ut sit, *rurus interrogatus.* *Rurus*, retro, id est, e con-
trario: ac per hoc contrarium supe-
rioribus dicio. *Idem.*

Heus tu, &c.] Hoc voce submissa,
ne exaudiatur Pythias. *Farnabius.*

46 *Non potest sine malo fateri, video]*
Ampliatio et dilatatio quæstionis, ar-
gumento est, nihil constitisse. Adde
quod pœnam minatur, non tanquam
jam incerto, sed falso testi. Deinde
ipsius fateri considereremus quale sit.
Non est testis fateri, sed rei. Hie
igitur ut in illum culpam transferat
universam, fateri dixit, non indicare:
ut ipse reus, non alieni facti testis
esse dicatur. *Donatus.*

Non potest sine malo] Quasi nec haec
fuerit, nec illa confessio, in quibus
nulla veritas sit. *Idem.*

Verum? vidistin fratrem Chæram?
Do. non. Pm. non potest sine] In li-
bro Bembino est vidistine, et dictio,
sine, sequenti versui adscribitur.

quod placet mihi, ut sint trochaici,
quemadmodum ceteri. *Faernus.*

47 *Malo]* Tormentis. ‘ Omnes im-
perio, metu, vi, malo adactæ.’ Cic.
iv. Verrina. *Farnabius.*

Sequere hac] Quasi ad tormenta.
Donatus.

Modo ait, modo negat] Testis ant ab
adversario convincitur falsitatis: aut
a se ipso, si variaverit dicta. Ergo
priora quia non potnere convinci, ab
inconstantia testis præsidium defen-
sionis inquisitum est. *Donatus.*

48 *Ora me]* Hoc lentius: ut sit
causa non sœviendi. *Idem.*

Ora me] Salvo honore meo; et fra-
tris. *Farnabius.*

Obseero te vero, Phædria] Bene vero.
nam quia ille dixerat, ut simularet
preces, hic annixus vero addidit,
ostendens, serio se rogare, et ex ani-
mo: non ut ille jubebat, dolo. *Do-
natus.*

I intro] Terribiliter, dummodo enim
summoveat. *Idem.*

Intro] Utrum *intro* domum ad Phæ-
driam? an ad Thaidem? Sed non
oportet ad Thaidem intelligi, ne ce-
landarum rerum index teneatur. *Id.*

Oi, ei] Bene *oi ei σχετλιασμὸν* rus-
ticum posuit, utpote et servi et no-
vitii. et est deploratio ab eis sic dicta.
Idem.

49 *Alio pacto honeste]* Contra offi-
cium fuit, mentiri docuisse servum,
et adfuisse mendacio liberalem ado-
lescentulum. Sed vide quemadmo-
duum defendatur, dum se mentiri co-
actum dicit, dum consultit honestati.
Hanc autem causam longæ sermoci-
nationis ad hoc induxit artifex Poë-
ta, ut apud omnes jam certum sit, a
Chærea vitiatam virginem, ne illo
errore impediantur ulterius nuptiae,
vel finis fabule differatur. *Idem.*

Alio pacto honeste] Nullo alio scili-
cat, nisi per hanc fallaciam. *Idem.*

49. 50 Priorem versum secum et
ad spectatores versus loquitur: pos-
teriori clare minas in Eunuchum con-

tinuat. Bene autem *Donatus* de hac scena: 'Hanc cansam longæ sermonationis ad hoc induxit artifex Poëta, ut apud omnes jam certum sit, a Chæreæ vitiatam virginem, ne ullo errore impediantur ulterius nuptiæ, vel finis fabule differatur.' *Nebulonis* vocem *Eugraphius* explicat de fraudatore et pessimo, sed si peculiaris significatio voci aptanda est, quæ latius etiam usurpatur, μάλθων potius ad Eunuchum pertineat, i. e. δ γύνανδρος. nam in *Glossis* vet. nebulo etiam ita explicatur. *Bæclerus.*

50 *Actum est siquidem*] Hoc rursus elare, et sic dieit tanquam adhuc iratus Eunicho suo. *Donatus.*

Actum, &c.] Aposiopesis, siquidem hæc ita sint. *Farnabius.*

Tu me, &c.] Conversus ad Dorum hæc, quem introire quasi ad supplacium et tormenta jussum sequitur Phædria. *Idem.*

51 *Quam me rivere]* Deest magis: nt sit, *Magis scio, quam me vivere.* *Donatus.*

Parmenonis tam scio esse hanc technam, q. m. v.] Graeca vox Latio invecta est, dolimi, fraudem, significans. Scholiastes Aristophanis in Plut. τέχναι λέγονται τὰ τῶν ἀνθρώπων σοφίσματα, οἷον χαλκευτικὴ, τεκτονικὴ, καὶ ὅσαι ἄλλαι τοιάται. τέχνη λέγεται καὶ ἡ μηχανὴ καὶ ὁ δόλος. ἀφ' ἣς καὶ τεχνάζομαι, ἀντὶ τοῦ δολεύομαι καὶ μηχανᾶμαι. *Bæclerus.*

52 *Inreniam hodie pol.]* Hæc est προοιονομία ad futurum exitum fabulae. nam dum se nesciunt Pythias, sit indicium patri Chæreæ, et confirmantur nuptiæ. *Donatus.*

54 *Utrum taceamne, an prædicem]* Tertium παρέλκον: abundat enim aut *utrum*, aut *ne*: aut certe hoc fit, ut sit figura τμῆσις. *Idem.*

Virgine. Py. itu, utrum taceam ne, an prædicem. Do. tu pol, si sapis] Omnis hujus versus difficultas est in verbo *prædicem*. nam si id deducimus a *prædio* *prædicas*, versus nou stat,

qui trochaicus est, iambum non admittens: si a *prædio* *prædicis*, ut sit *prædicem*, pro *prædicam* (antiqui enim dicem efferebant in futuro, pro eo quod nos dicam) stat quidem versus, sed verbum *prædicere* videndum est ut sensui congruat. *Vaticannus*, qui aliqua sæpe meliora habet, quam *Bembinus* et quam omnes alii, hic non *prædicem*, sed *prædicam* habet: quamvis deinde addito e, et dispuncto a, mutatum fuerit in *prædicem*. at *Decurtatus*, qui et ipse quoque ex eadem bibliotheca est, sanam et integrum habet vocem, *prædicam*; sed ut dixi sensum requiro in *prædicam*, vel *prædicem*, penultima producta. *Faernus.*

Tu pol, si sapis, quod scis, nescis] Non possumus nescire quod scimus. sed ita, ut Concordia discors. et Virgilius, 'Sequiturque sequentem.' *Donatus.*

Tu pol si sapis, quod scis, nescis] Videamus, cur nolit Poëta de virtute virginis continuo scire Thaidem: utrum ne improviso malo vehementius commoveatur, ac doleat? an ut ex ejusdem Virginis habitu vultuque ista cognoscat? quod est actuosius. an, quod proximum vero est, ut illam et Thais et Frater, ignorantes vitiam, animosius adversus Militem defendant, repetitum eam venientem cum tanto strepitu ac minis? Nam quo ore præterea diceret Thais Chremeti, de sororis pudore sollicito, 'Educta est ita ut teque illaque dignum est:' si sciret eam virginem non esse? *Idem.*

Quod scis, nescis] Unde in Heautont. 'Nescias quod scis, si sapis.' Et hoc est quod κακάζηλον dicitur. *Idem.*

55 *Quod scis, nescis]* Proverbiale est, et multum apud dialecticos tractatum: ut 'Facio, et non facio:' et 'Amicus sum, et non sum:' et, 'Audio, et non audio:' et cetera hujusmodi. *Idem.*

Quod scis nescis] Bene cansam silentii ad οἰκονομίαν retulit *Donatus*,

quem vide. Plaut. Mil. Glor. II. 6.
89. ‘Etiam illud quod scies, nesciveris.’ *Bæclerus.*

Quod scis, nescis?] Nescieris. dissimula te scire. Heauton. act. IV. sc. 4.
‘Tu nescis id quod scis.’ Plaut. Mil. act. II. sc. 6. ‘Linguam comprimes. Posthae etiam illud quod scies, nesciveris. Ne videris, quod videris.’ *Farnabius.*

De Eunicho? Quod Chærea sit, non Eunuchus. *Donatus.*

De vitio virginis? Quod jam mulier facta sit. *Idem.*

56 *Hac re te omni turba evolves?* Causa quæsita, cur ante jurgium cum milite Thais nesciat vitiatam virginem. *Idem.*

Et illi gratum feceris? Cui, nisi virginis? enjus crimen, ut supra, silentio texeris, præsertim tacentis injuriam suam, et sic dolentis amissam virginitatem, ut nec confessionem suæ calamitatis subire possit. *Idem.*

57 *Id modo dic?* *Id pro hoc, subjunctivum pro præpositivo.* *Idem.*

58 *Thais jam aderit?* Bene dixit, Aderit, huic enim aderit Thais. *Idem.*

Quia cum inde abeo? Aliam causam ex alia supposuit: quasi diceret, ‘Video causam.’ *Idem.*

59 *Turba inter eos?* Jnrgium, rixa. *Farnabius.*

Aurum, &c.? Aurea ornamenta Thaidis, supra sc. I. hñjus act. *Idem.*

Ex hoc? Chremete. *Idem.*

SCENA V. Octonarii Iambici sunt. vs. 1. MSS. nostri omnes: *vicit me vinum*, vs. 2. duo: *accumbebam*, vs. 4. omnes: *hem.*, vs. 5. omnes, ut ed. vs. 8. omnes: *lites sunt factæ*, vs. 11. duo: *correxit me mil.*, vs. 12. omnes, ut ed. *Bæclerus.*

Atut! data hercule verba mihi sunt? *Hic senagroris inducitur vino Chremes priorum memor, titubans in præsentibus, ut sere adpoti solent.* *Donatus.*

1 *Atat!* Interjectio est paulatim percepti atque intellecti mali. *Idem.*

Data verba? Fraus facta. *Idem.*

Data hercule verba? A milite, a meretrice, cuius jampridem dolum malum in omni re suspicatus est? an magis a vino, quasi captioso aliquo, data verba sunt? quia bibere, dulce est: ebrium fieri, turpissimum. adeo his, quæ sequuntur, quasi subtilem fraudem ebrietatis inducit. Plautus de vino, ‘Pedes captat primo, luctator dolosus.’ Virgiliius de uva, ‘Tentatura pedes olim, vincturaque linguam.’ *Idem.*

2 *Ac dum accubabam?* Hic verba data sunt. *Idem.*

Quam videbar mihi esse pulchre sobrios? Nihil elegantius. non dixit, videbar mihi tunc esse sobrios, sed ut hoc ipsum jam erroris esset, ac vinolentiæ accumulatio, *Videbar*, inquit, *mihi nimium sobrios.* *Idem.*

Pulchre? Fortiter ac nimis. *Idem.*

3 *Neque pes?* Ad incessum. *Idem.*

Neque mens? Ad facta ac dicta. *Id*

Neque pes neque mens? Pleiori descriptione Lucretius lib. III. ‘Consequitur gravitas membrorum: præpediuntur Crura vacillanti: tardescit lingua: madet mens: Nant oculi.’ *Bæclerus.*

Pes, &c.? ‘Magnum hoc vitium viño est, pedes captat primum, luctator dolosus est.’ Plaut. Pseud. act. v. sc. 1. *Farnabius.*

Mens, &c.? Olvós ἔχει φένας. Hom. Odyss. vi. *Idem.*

Satis suum officium facil? Bene, non enim omuino non facit, nam hoc insani est: sed non satis facit, quod est ebrietatis. *Donatus.*

4 *Quis est? chem Pythias?* Γραμμικῶς et satis mīro exemplo mutatam credit, postquam ipse mutatus est. *Idem.*

Quanto nunc formosior videre mihi, quam dudum? Hoc multum Academicos juvat, qui aiunt, Prout habiti fuerimus atque affecti, ita nobis aliud atque aliud videri; et ideo nihil certi comprehendendi posse. *Idem.*

Quanto, &c.? Ebriis Τὰ μὴ καλὰ, καλὰ πέφανται, quod de amatoribus

pronunciauit Theocriti Daphnis, Idyl. vi. ‘Hens pner, vinum funde mera-
cius, ut illam formosam reddam;’ Anacharsis, cum ex convivis quidam
dixisset, uxorem ipsum duxisse de-
formem. *Farnabius.*

5 *Certe tu quidem pol]* Et *Certe et Pol*, hæc dixit, ut appareret hanc
vere loqui, quæ sobria est: illum ve-
ro ex vino falli. Et honorifice, at-
que ut sobria, non dixit, temulentior,
aut lacevior, sed alacrior. *Donatus.*

Certe tu quidem pol] Liber Bem-
binus certo, quod antiquis videtur.
Faernus.

Multo hilarior] Quærerit Guyetus,
unde Muretus habeat τὸν αλαριόν,
quod prætulit τῷ hilarior? Ex Do-
nato habet, cuius ista est annotatio:
‘Non dixit temulentior, aut lacevior,
sed alacrior.’ *Bæclerus.*

6 *Verbum hercle hoc]* *Verbum*, pro-
verbium, ut idem in Andria: ‘Ver-
bum illud verum est, vulgo quod dici-
solet.’ *Donatus.*

Sine Cerere et Libero friget Venus]
Hoc si ad sententiam revoce, non
conveniet ebrio: si ad petulantiam
quam* sie ante dictum est. Nam et
improbior factus est. et quum tro-
pice locutus sit, tamen ordinem na-
turalem servavit: nam primum cibus,
deinde potus, postremo libido vene-
rea. *Friget* autem, quia omnis ejus-
modi voluptas in calore sanguinis
constituta est, qui bis rebus alitur.
Et *Friget* proprie, non adhæret.
Translatum enim hoc proverbium a
picatione vasorum, quæ frigida pi-
cem non tenent, quum alia multa me-
liora sint ad usum frigida, ut ferrum,
argentum, aurum, et cetera hujusmo-
di. nam sic alibi, ‘Ubi friget, huc
evasit.’ Et vide tres μετωνυμίας, Ce-
rerem, Liberum, Venerem. *Idem.*

*Verbum hercle hoc verum est, sine
Cerere et Libero friget Venus]* Liber
Bembinus, itemque Decentatus, pro-
est, habent erit, quomodo et prins
habebat Victorianus, ut adhuc litura

demonstrat. Hoc autem verbo, erit,
antiqui etiam praesentia et præterita
asseverabant. Plautus in Persa:
‘Hæc erit bono genere nata, nihil
scit nisi verum loqui.’ Terentius in
Heautontim. ‘subditum se suspicatur.
subditum? ain tu? certe sic
erit.’ Item in Phormione: ‘Cognata-
tam couperi esse nobis. quid? deli-
ras. sic erit.’ Lucanus in primo:
‘Non tu Pyrrhe ferox, nec tantis
cladibus anctor Pœnus erit.’ quod
Priscianus libro decimo octavo de
constructione exponit, pro cognosce-
tur, stat autem versus, admisso in
quartam sedem proceleusmatico. *Fa-
ernus.*